Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

26Disponibilização: terça-feira, 23 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3081Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EDITAL Nº 115/ 2023

TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) DESISTENTES, ELIMINADOS E APROVADOS NA SELEÇÃO
PÚBLICA PARA DESIGNAÇÕES DE JUÍZES(ÍZAS) LEIGOS(AS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
do Ceará, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as disposições da Lei no 9.099, de 26.09.1995, bem como os preceitos contidos na Resolução nº 174/2013
do Conselho Nacional de Justiça e na Resolução nº 02/2019 do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Ceará;

CONSIDERANDO as disposições do Edital nº 01/2022, de 18 de julho de 2022;
CONSIDERANDO os Editais nº 239/2022, 240/2022 e 241/2022 todos do dia 2/12/2022 que tratam da classificação final

dos(as) candidatos(as) do Processo Seletivo regido pelo Edital nº 01/2022;
CONSIDERANDO as disposições do Edital nº 50/2023, de 22 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Edital nº 03/2023 da Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará, disponibilizado no dia 10 de

maio de 2023, que divulgou a lista do(a)s aprovado(a)s na Capacitação de juízes(juízas) leigos(as) – Turma VII.

RESOLVE:
Art.1º Tornar pública a relação dos candidatos desistentes da seleção pública para designações de juízes(juízas) leigos(as),

constantes no Anexo I deste edital.
Art. 2º Tornar pública a relação dos candidatos eliminados na seleção pública para designações de juízes(ízas) leigos(as),

constantes no Anexo II deste edital.
Art. 3º Tornar pública a relação dos candidatos aprovados na seleção pública para designações de juízes(ízas) leigos(as),

constantes no Anexo III deste edital, que ao final do curso de capacitação inicial de juízes(as) leigos(as), promovido pela
Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará (Esmec), foram considerados aptos e que apresentaram os documentos
relacionados no item 16.4 do Edital 01/2022.

Art. 4º Os candidatos eliminados terão o prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da data de publicação deste edital, para
apresentação de recurso, que deverá ser encaminhado à Coordenação do Sistema de Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da
Fazenda Pública do Estado do Ceará através do e-mail coord.sis.juiz.especiais@tjce.jus.br.

Art. 5º Os candidatos aprovados (anexo III) e que desejarem remanejamento para o final da lista dos classificados terão o
prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da data de publicação deste edital, para apresentação do requerimento, que deverá ser
encaminhado à Coordenação do Sistema de Juizados Especiais Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública do Estado do Ceará
através do e-mail coord.sis.juiz.especiais@tjce.jus.br.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO CEARÁ, em Fortaleza, 22 de maio de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO I – DESISTENTES

Seq. Inscrição Nome Classifi cação

01 342000329 Rafael Mourisca Rabelo Ampla Concorrência 16º

02 342000321 Paulo Victor Falcão Negro 21º

ANEXO II – ELIMINADOS

Seq Inscrição Nome Classifi cação Justifi cativa

01 342000823 Lucas Rocha Solon Ampla Concorrência 24º
Não atendeu à con-
vocação prevista no
edital nº 50/2023

02 342002322 Nelson Ricardo Gesteira Monteiro Filho Ampla Concorrência 2º

Inapto(a) no curso
de formação inicial
(Edital 003/2023 –
ESMEC)

03 342000934 Davi Rocha Ferreira Ampla Concorrência 3º

04 342001536 Felipe Freitas Vasconcelos Ampla Concorrência 8º

05 342000156 Lanna Priscyla do Carmo Prado Ampla Concorrência 31º

06 342000864 Gabriela Whebber de Albuquerque Rêgo Ampla Concorrência 44º

07 342002444 Luiz Ricardo Lima de Albuquerque Ampla Concorrência 53º

08 342000076 Taís Leite Milhomem Ampla Concorrência 67º

09 342002853 William Jones Silva Araújo Ampla Concorrência 73º

10 342000230 Marcos Filipe Machado Cruz Negro 22º

11 342002423 Pedro Henrique Gomes De Souza Negro 24º

12 342002777 Dyego Nunes Da Silva Souza Negro 27º

ANEXO III – APROVADOS

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

27Disponibilização: terça-feira, 23 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3081Caderno 1: Administrativo

Seq Inscrição Nome Classifi cação

01 342001548 Kilvia Correia Cavalcante Ampla Concorrência 1º

02 342002139 Larissa de Melo Medeiros Ampla Concorrência 4º

03 342000255 Roberta Sara Riotinto Bezerra Ampla Concorrência 5º

04 342001482 Isabel Cristina Vieira Costa Mota Ampla Concorrência 6º

05 342000610 Francisca Narjana de Almeida Brasil Ampla Concorrência 7º

06 342000395 Raquel Coelho Oliveira Ampla Concorrência 9º

07 342002324 Marcela Blandina da Silva Cruz Ampla Concorrência 10º

08 342001161 Mariza Oliveira Portela Ampla Concorrência 11º

09 342002044 Francisca Thamirys Oliveira Ibiapina Ampla Concorrência 12º

10 342000646 Thiago Luiz Vasconcelos Bezerra Ampla Concorrência 13º

11 342000438 Carlos Eduardo Dias Mendes Ampla Concorrência 14º

12 342002649 Nathalia Fernandes Arthuro Ampla Concorrência 15º

13 342000329 Rafael Mourisca Rabelo Ampla Concorrência 16º

14 342001186 Ananda Luana Lucena Alves Ampla Concorrência 17º

15 342002232 Thalyany Alves Leite Ampla Concorrência 18º

16 342000555 Francisco Jacinto de Lemos Oliveira Ampla Concorrência 19º

17 342002245 Marciana Régia Ferreira Torres Ampla Concorrência 20º

18 342002190 Barbara Martins Silva Ampla Concorrência 21º

19 342000414 Haylane Prudencio Castro Ampla Concorrência 22º

20 342002205 Marília Martins Costa Souza Ampla Concorrência 23º

21 342002811 Palloma Giovanna Oliveira Meira Ampla Concorrência 25º

22 342002325 Helder Araújo Mota Ampla Concorrência 26º

23 342001637 Rafaella Oliveira de Lima Ampla Concorrência 27º

24 342002751 Fernanda Dourado Aragao Sá Araújo Mota Ampla Concorrência 28º

25 342001928 Thayse Marques de Oliveira Ampla Concorrência 29º

26 342001529 Thamyres Ferreira Vieira Ampla Concorrência 30º

27 342002800 Ana Karina Bomfi m Máximo Ampla Concorrência 32º

28 342000609 Dâmaris Oliveira Carvalho Ampla Concorrência 33º

29 342000383 Paula Cruz Oliveira Ampla Concorrência 34º

30 342002891 Cleverson Sottili Ampla Concorrência 35º

31 342000110 Reginaldo Carvalho da Costa Moreira Filho Ampla Concorrência 36º

32 342000129 Thais Fernandes Martins Ampla Concorrência 37º

33 342000285 Livia Martins Nunes Braga Ampla Concorrência 38º

34 342000987 Vanessa Soares de Oliveira Ampla Concorrência 39º

35 342002990 Jaqueline Pereira de França Ampla Concorrência 40º

36 342000847 Helena Márcia Cavalcante Quinto Ampla Concorrência 41º

37 342002449 Vitor Lopes Araruna Ampla Concorrência 42º

38 342002952 Victor Felipe Fernandes de Lucena Ampla Concorrência 43º

39 342000442 Analuisa Macedo Trindade Ampla Concorrência 45º

40 342002726 Fellipe Dias Torres Ampla Concorrência 46º

41 342000027 Virna Liz Leite Amorim de Lavor Ampla Concorrência 47º

42 342001519 Larissa Maia Nunes Ampla Concorrência 48º

43 342002452 Tamara Timbó Arruda Ampla Concorrência 49º

44 342002387 Thiago Marinho Santos Ampla Concorrência 50º

45 342000440 Francisco Fábio Sousa Ferreira Ampla Concorrência 51º

46 342002207 Maria do Carmo Silva de Amorim Ampla Concorrência 52º

47 342002909 Manoel Felipe Avelino Oliveira Ampla Concorrência 54º

48 342000804 Mariana Vasconcelos Amorim Ampla Concorrência 55º

49 342002181 Pollyanna Araújo Apolinário Ampla Concorrência 56º

50 342002858 Juan Sterfan Pereira Campos Ampla Concorrência 57º

51 342002328 Carolina Maria Moura da Silva Ampla Concorrência 58º

52 342001829 Thiago Corassari de Lima Ampla Concorrência 59º

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

28Disponibilização: terça-feira, 23 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3081Caderno 1: Administrativo

53 342002764 Tamires Nayara Araújo Lima Ampla Concorrência 60º

54 342002337 Monique Lopes de Carvalho Ampla Concorrência 61º

55 342000177 Iago Almeida Barroso Ampla Concorrência 62º

56 342002163 Carolina Rodrigues Farias Ampla Concorrência 63º

57 342002948 Andressa Yasmine Alves Gonçalves Ampla Concorrência 64º

58 342001962 Michelle Rolim Alexandrino Ampla Concorrência 65º

59 342002121 Julio Henrique Conceição Mota Ampla Concorrência 66º

60 342002892 Vera Lúcia de Moura Lessa Ampla Concorrência 68º

61 342000334 Fernando Arrais Guerra Ampla Concorrência 69º

62 342002046 Andrea Emília Vieira de Araújo Ampla Concorrência 70º

63 342002659 Gabriel Cláudio Sampaio Ampla Concorrência 71º

64 342000392 Beatriz Alexandria Ampla Concorrência 72º

65 342000818 Karen Celine Correa Cavalcante Linhares Ampla Concorrência 74º

66 342000134 Francisco Camilo de Amorim Melo Ampla Concorrência 75º

67 342002685 Eveline Sampaio Pinho PcD 2º

68 342002868 Daniel Sampaio Pinho PcD 3º

69 342002627 Juliana Oselame Macedo Zanaqui PcD 4º

70 342000728 Andreia Ines Schinzari Tanaka Romanelli PcD 5º

71 342002032 Marcos Paulo Gonçalves Fernandes PcD 6º

72 342001157 Francisco Demontiê Mendes Aragão Filho Negro 11º

73 342001632 Gabriel Talles Xavier Rodrigues Negro 12º

74 342001932 Fernando Barbosa Da Silva Júnior Negro 13º

75 342000998 Jadson Bispo Da Silva Negro 14º

76 342002400 Rikemat Alves Angelim Negro 15º

77 342000769 Michele Alencar Da Cruz Alcantara Negro 16º

78 342001755 Fábio Augusto Mendonça Barreto Negro 17º

79 342000514 Keitiane Neiman Mota Leite Negro 18º

80 342002145 Lorena Emanuele Duarte Gomes Negro 19º

81 342000243 Francisco Valdir Braga De Sousa Filho Negro 20º

82 342000492 Helen Beatriz Silvano Do Nascimento Negro 23º

83 342002380 Suzana Santos Dias Negro 25º

84 342000273 Ricardo Soares Gomes De Sousa Negro 26º

85 342002080 Jeniff er Soares De Castro Negro 28º

86 342000562 Aracelia De Abreu Da Cruz Negro 29º

87 342001916 Mariana Oliveira Rodrigues Negro 30º

 EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2020

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: LANLINK Serviços de Informática S/A; OBJETO:
prorrogar, por 30 (trinta) meses, de 24.05.2023 a 24.11.2025, o contrato cujo objeto é a Contratação de empresa especializada

em tecnologia da informação para a prestação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação para

organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de Tarefas de Suporte, Rotina e Demanda, compreendendo

atividades de suporte técnico remoto e/ou presencial de 1º, 2º e 3º Níveis, a usuários de soluções de tecnologia da informação

do TJCE, abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e esclarecimento de dúvidas e recebimento, registro,

análise, diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários, sustentação à infraestrutura tecnológica e gerenciamento

de processos de TI; DA SUPRESSÃO: fica reduzido para 05 (cinco) Tarefas de Apoio a Infraestrutura de TI, das 11 (onze)

existentes devido à criação da nova tarefa de rotina, SCB de Apoio à Infraestrutura de TI; a redução para 1 (uma) Tarefa de SCM

de Administração de Dados, das 2 (duas) existentes; a redução para 1 (uma) Tarefas de SCA de Administração de Dados, das

4 (quatro) existentes; a exclusão das tarefas de SCB de Administração de Dados, SCA de Devops, SCA de Suporte a Portais e

SCA de Arquitetura de Dados; no valor de R$ 891.306,24 (oitocentos e noventa e um mil, trezentos e seis reais e vinte e quatro

centavos), correspondendo a uma supressão de 2,67% do valor atualizado do contrato; DO ACRÉSCIMO: adição da prestação

de serviços de especialista em Banco de Dados PostGreSQL; o acréscimo de uma tarefa de rotina no contrato de Service

Desk, SCB Apoio a Infraestrutura de TI; o aumento dos serviços prestados nas áreas de comunicação de dados; o aumento de

serviços prestados na área de soluções Microsoft; no valor de R$ 2.967.634,56 (dois milhões, novecentos e sessenta e sete

mil, seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) representando um acréscimo de 8,91% do valor inicialmente

contratado, perfazendo um acréscimo total de 16,25% no instrumento. Com os acréscimos e supressões deste aditivo, o valor

atualizado do contrato passa de R$ 34.832.616,78 (trinta e quatro milhões, oitocentos e trinta e dois mil, seiscentos e dezesseis

reais e setenta e oito centavos), para os atuais R$ 36.908.945,10 (trinta e seis milhões, novecentos e oito mil, novecentos e

quarenta e cinco reais e dez centavos), distribuídos até o final do Contrato; DA FISCALIZAÇÃO: ocorre a alteração da equipe

de fiscalização do contrato, definida no item 5.1 do Termo de Referência (Anexo 01 do Edital 15/2020); FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 57, II, e 65, I, “a” e “b”, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.; DATA: 22 de maio de 2023.; SIGNATÁRIOS: